#### A-0099

Total Pages: 5 Roll No. .....

# **MAPS-504**

# M.A. Political Science (MAPS)

(Comparative Politics and Political Institution-I)

(तुलनात्मक राजनीति एवं राजनीतिक संस्थाएँ-।)

Examination, June 2025

Time: 2:00 Hrs. Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

#### Section-A

## (खण्ड-क)

### **Long Answer Type Questions**

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

 $2 \times 19 = 38$ 

Note: Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each.

Learners are required to answer any two (02) questions only.

खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

 Define comparative politics. Discuss the development of comparative politics as a sub-discipline of political science.

तुलनात्मक राजनीति को परिभाषित कीजिए। राजनीतिक विज्ञान के उप-विषय के रूप में तुलनात्मक राजनीति के विकास पर चर्चा कीजिए।

2. How did traditional approach of comparative politics influence the study of political systems, and what were the major criticisms that led to the emergence of modern approaches in comparative politics?

(2)

### A-0099/MAPS-504

तुलनात्मक राजनीति के पारंपरिक दृष्टिकोण ने राजनीतिक प्रणालियों के अध्ययन को कैसे प्रभावित किया और किन प्रमुख आलोचनाओं के कारण तुलनात्मक राजनीति में आधुनिक दृष्किगेणों का उदय हुआ ?

3. How did the modern approach to comparative politics, as developed by Gabriel Almond and Powell, establish itself as a new intellectual system?

गैब्रियल आलमंड और पॉवेल द्वारा विकसित तुलनात्मक राजनीति के आधुनिक दृष्टिकोण ने स्वयं को एक नई बौद्धिक प्रणाली के रूप में कैसे स्थापित किया ?

4. How does constitutionalism work differently in Western democracies, in communist states, and in developing countries?

पश्चिमी लोकतंत्रों, साम्यवादी राज्यों और विकासशील देशों में संविधानवाद किस प्रकार से काम करता है ?

5. Explain the meaning and definition of unitary system of government and state its merits and demerits.

एकात्मक शासन प्रणाली के अर्थ एवं परिभाषा को स्पष्ट करते हुए इसके गुण-दोष बताइए।

#### Section-B

#### (खण्ड-ख)

### **Short Answer Type Questions**

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

 $4 \times 8 = 32$ 

- Note:— Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only.

  खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Define the meaning and nature of comparative politics.
   तुलनात्मक राजनीत का अर्थ और प्रकृति को परिभाषित कीजिए।
- 2. What is constitutionalism, and how does it serve as a foundational principle in modern political systems? संविधानवाद क्या है और यह आधुनिक राजनीतिक प्रणालियों में आधारभूत सिद्धान्त के रूप में किस प्रकार कार्य करता है ?
- What are the main merits of the parliamentary form of government ?संसदीय शासन प्रणाली के मुख्य गण क्या हैं ?
- 4. How does the modern approach emphasize the study of political behavior and processes ? आधुनिक दृष्टिकोण राजनीतिक व्यवहार और प्रक्रियाओं के अध्ययन पर किस प्रकार जोर देता है ?

# **A-0099/MAPS-504** (4)

5. What historical events contributed to the development of constitutionalism?

संविधानवाद के विकास में किन ऐतिहासिक घटनाओं ने योगदान दिया ?

6. How does a unicameral legislature differ from a bicameral legislature ?

एकसदनीय विधायिका, द्विसदनीय विधायिका से किस प्रकार भिन्न है ?

7. What is the role of the legislature in ensuring democratic governance ?

लोकतांत्रिक शासन सुनिश्चित करने में विधायिका की क्या भूमिका है ?

8. What are the different types of executive?

कार्यपालिक के विभिन्न प्रकार क्या हैं ?

\*\*\*\*\*\*